Local, XX de XXXXXX de XXXX

Ilma
Profa. SUELY MELO DE CASTRO MENEZES
Presidente do Conselho Estadual de Educação do Pará

Prezada Presidente,

Vimos pelo presente, de conformidade com o disposto na legislação estadual em vigor, expor e requerer o quanto segue:

A Direção da ________________________________________________(nome da completo da escola), com sede e domicílio na XXXXXXXXXXXX, nº XXX, bairro XXXXXXXXX, fone: ( xx) XXXXXXXX, município XXXXXXXX, Zona __________(Rural ou Urbana), Estado do Pará, CEP XXXXXX, pretende obter o competente ato de _______________ (autorização ou renovação de autorização) e oferta dos seguintes níveis/cursos da educação básica:

(  ) EDUCAÇÃO INFANTIL – Creche

(  ) EDUCAÇÃO INFANTIL – Pré-escola

(  ) ENSINO FUNDAMENTAL I
(  ) ENSINO FUNDAMENTAL II

(  ) ENSINO MÉDIO

CURSOS PARA JOVENS E ADULTOS:

(  ) ENSINO FUNDAMENTAL I

(  ) ENSINO FUNDAMENTAL II

(  ) ENSINO MÉDIO

Esperando ter atendido a todos os requisitos legais e qualitativos para a oferta de Educação Básica no Sistema Estadual de Ensino do Pará, aguardamos o DEFERIMENTO da presente solicitação e colocamo-nos ao inteiro dispor de Vossas Senhorias para, nos termos da legislação em vigor, prestar todos os esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente

Nome completo e assinatura do(a) Diretor(a)
CPF